
- 3 -

調 査 結 果 の 概 要

１ 老後感

・ 老後生活」のイメージは５割以上が年金受給生活「

老後の生活といった場合、どういう生活を思い浮かべるかについては 「年金を受給するよ、

うになった生活」が最も多く54.3%、次いで「老化に伴い体の自由がきかなくなった生活」が

26.3% 「仕事から引退したり、仕事を人に任せるようになった生活」が24.0% 「子どもが結、 、

婚したり独立した後の生活」が21.2%となっている。性別にみると、男性女性ともに「年金を

受給するようになった生活」の割合が最も多くなっているが、次に多いのは、男性では「仕事

から引退したり、仕事を人に任せるようになった生活」で32.0%となっているのに対し、女性

では「老化に伴い体の自由がきかなくなった生活」が28.3%となっている。

図１ 「老後の生活」で思い浮かべる生活（複数回答）
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年齢階級別にみると、いずれの年齢層においても「年金を受給するようになった生活」が最

も多くなっているが、若い世代では、その割合は小さく 「仕事から引退したり、仕事を人に、

任せるようになった生活」や「子どもが結婚したり独立した後の生活」が多くなっている。

また、高年齢層では 「老化に伴い体の自由がきかなくなった生活」や「配偶者と死別した、

生活」の割合が多くなっている。さらに 「生涯現役と考えているので、現役と特に変わると、

ころはない」の割合についてみると、高年齢層で大きくなっている。

表１ 年齢階級別にみた「老後の生活」で思い浮かべる生活（複数回答）

総　数
仕事から
引退

家事を
任せる

配偶者と
死別

子どもが
結婚・独立

子どもが
世帯主

年金を
受給

体が
不自由

生涯現役 その他 わからない 不　詳

総数 100.0 24.0 4.7 6.7 21.2 7.4 54.3 26.3 9.8 1.8 9.9 2.4

　29歳以下 100.0 30.7 3.9 2.5 28.0 5.7 50.0 18.8 6.6 1.9 15.3 1.3

　30～39歳 100.0 31.4 2.1 3.2 32.6 4.6 49.3 22.2 6.8 1.5 12.2 1.2

　40～49歳 100.0 30.9 4.5 2.4 29.4 5.9 51.4 24.5 8.3 1.6 9.5 1.7

　50～59歳 100.0 24.3 4.2 4.6 20.5 8.2 59.8 27.1 10.8 1.6 10.0 2.1

　60～69歳 100.0 17.7 5.7 10.7 14.0 7.4 59.4 30.1 12.1 2.5 7.8 2.1

　70歳以上　 100.0 14.1 7.1 13.7 9.1 10.7 53.8 31.1 12.3 2.1 6.9 4.9

(再)65歳以上 100.0 14.5 6.7 13.4 10.4 10.1 55.7 29.9 11.9 2.2 7.0 4.3

　男性 100.0 32.0 1.7 4.0 17.0 8.0 54.0 24.0 12.1 1.9 10.6 2.2

　29歳以下 100.0 38.3 2.8 1.7 18.7 7.1 46.8 17.4 8.3 1.8 16.7 1.3

　30～39歳 100.0 39.9 0.6 1.5 23.7 5.8 45.2 18.7 9.6 1.6 15.1 1.8

　40～49歳 100.0 40.9 1.4 1.4 23.4 6.1 49.0 22.5 9.9 1.4 10.4 1.7

　50～59歳 100.0 31.0 0.9 2.7 17.0 8.8 60.0 25.0 13.0 1.3 10.0 1.9

　60～69歳 100.0 25.7 1.8 6.9 11.6 8.4 61.8 26.8 14.5 3.0 7.4 1.5

　70歳以上　 100.0 20.4 3.2 8.7 9.5 10.7 56.5 30.4 15.4 2.0 6.5 4.6

(再)65歳以上 100.0 21.2 2.7 8.5 10.6 10.2 58.6 28.7 14.6 2.3 6.5 3.5

　女性 100.0 16.8 7.4 9.1 25.1 6.8 54.7 28.3 7.7 1.8 9.3 2.6

　29歳以下 100.0 24.2 4.8 3.3 35.8 4.4 52.7 20.0 5.1 2.0 14.0 1.3

　30～39歳 100.0 23.3 3.6 4.8 41.0 3.6 53.2 25.6 4.2 1.3 9.4 0.7

　40～49歳 100.0 21.5 7.4 3.4 35.1 5.7 53.6 26.3 6.7 1.7 8.6 1.7

　50～59歳 100.0 17.6 7.4 6.4 23.9 7.6 59.5 29.1 8.5 1.8 9.9 2.4

　60～69歳 100.0 10.1 9.4 14.3 16.2 6.4 57.1 33.3 9.9 2.0 8.1 2.7

　70歳以上　 100.0 9.2 10.1 17.5 8.8 10.6 51.8 31.7 10.0 2.2 7.3 5.2

(再)65歳以上 100.0 9.1 9.8 17.4 10.3 10.0 53.4 30.9 9.7 2.1 7.3 4.9

（単位：％）




